
Notat om lovligheden af kommunal støtte til foreningen Skelhøje Købmandsgaard 
 
 
Der er modtaget en ansøgning fra en investorgruppe bag projektet foreningen Skelhøje 
Købmandsgaard, tidligere "Vores Købmand", om støtte til opstart af stedet, som en social-
økonomisk virksomhed. Ansøgningen er underskrevet af Frank Henriksen. Der er søgt om 
kr. 500.000,00 til dækning af køb af inventar, kasse, alarmer, udskiftning af tag, etablering 
af køkken og toilet og reparationer i form af maling m.m. 
 
Projektet er et privat initiativ på at starte Skelhøje Købmandsgaard, ikke blot som butik, 
men også som samlingssted og service for turister i området, dækkende lokalområderne 
Skelhøje, Lysgaard og Dollerup. Foreningen ønsker at blive oprettet og betragtet som so-
cialøkonomisk virksomhed og har redegjort for anvendelse af eventuelt overskud svarende 
til dette. Der vil være mulighed for ansættelse af personer med bevilget fleksjob efter lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats kapitel 13 og opkvalificering efter samme lov a § 32. 
Der indrettes et hvilerum til ansatte med særlige behov. Hvilerummet er der, efter det nu 
oplyste, bevilget hjælp til efter andre regler om støtte til indretning af arbejdspladser. 
 
En socialøkonomisk virksomhed er en virksomhed, der arbejder for at fremme et socialt og 
sundhedsmæssigt formål. Det er virksomheder, der på almindelige vilkår og går hånd i 
hånd med en høj grad af social ansvarlighed i virksomhedens ansættelsespraksis. En so-
cialøkonomisk virksomhed sælger for eksempel et produkt og geninvesterer sit overskud i 
virksomhedens formål. Denne type af virksomhed er bidrag til løsning af forskellige pro-
blemer på det beskæftigelsesrettede område. En socialøkonomisk virksomhed er organi-
satorisk uafhængig af det offentlige. Der kan eventuel søges midler fra Den Sociale kapi-
talfond eller private investorer.  
 
Da støtte, som ansøgt, må betragtes som støtte til opstart af en privat virksomhed, så vil 
det være udenfor de kommunale opgaver at støtte projektet. 
 
Begrundelsen for at det ligger udenfor de kommunale opgaver er, at en kommunes mulig-
hed for at yde støtte er reguleret generelt i legalitetsprincippet, og denne kræver, at alt en 
kommune ønsker at foretage sig eller ønsker at støtte skal være hjemlet i lovgivning og må 
ikke være ulovligt. Derudover er det i praksis anerkendt i kommunalfuldmagten, som er en 
af praksis afledt uskreven regel, at kommunen kun kan gå ud over kravet om lovhjemmel i 
få situationer.  
 
For at anvende kommunalfuldmagten skal der være tale om begunstigende afgørelser, der 
tjener almenvellet, og området må ikke udtømmende være reguleret i lovgivning. Kommu-
nalfuldmagten har typisk været anvendt i forbindelse med idræt, kultur, undervisning og 
forsyningsvirksomhed. Princippet indebærer, at kommunerne ikke må drive eller støtte er-
hvervsvirksomhed, hvis der herved kan påføres andre virksomheder urimelig konkurrence.  
 
Særligt i forhold til cafeer og lignende gælder der dog den undtagelse, at hvis kommuner 
varetager en lovlig kommunal opgave, hvor det er naturligt, at der findes en cafe, accepte-
res det, at kommunen etablerer en sådan - såkaldt accessorisk - virksomhed. Dette er så-
ledes grundlaget for, at kommuner lovligt kan etablere cafeer i tilknytning til bl.a. svømme-



haller, musikhuse og borgerhuse. Kommunen er dog forpligtet til at søge cafedriften bort-
forpagtet.  
 
Uanset det sociale i projektet eller oplysninger om anvendelse af overskud som non profit, 
så er socialøkonomiske projekter at betragte som privat virksomhed, og det er ikke tilladt 
en kommune at yde støtte til private virksomheder. En kommune kan ikke give tilskud til 
opstart (anlægsstøtte) eller drift af private virksomheder. 
 
Derfor er det ikke er muligt inden for de kommunalretlige regler at støtte Skelhøje Køb-
mandsgaard med det ansøgte beløb. Den omstændighed, at der skal drives købmandsbu-
tik, udelukker således i det hele muligheden for kommunal anlægsstøtte, herunder eksem-
pelvis også kommunalt køb af ejendommen, hvorfra bl.a. Skelhøje Købmandsgaard øn-
skes drevet. 
 
Hvorvidt Viborg Kommune lovligt vil kunne yde driftsstøtte til de øvrige aktiviteter, der iføl-
ge det oplyste forventes placeret i tilknytning til Købmandsgården, vil bero på en eventuel 
særskilt ansøgning herom samt en nærmere beskrivelse af de pågældende aktiviteter. 
 
I forhold til den selvejende institution Borgerhuset ”Stationen” i Viborg bemærkes, at en 
kommune i henhold til de ovenfor beskrevne kommunalfuldmagtsregler gerne må yde støt-
te til et borgerhus, idet det forudsættes, at aktiviteterne bl.a. består i afholdelse af kulturelle 
arrangementer, udlån af lokaler til bl.a. foreningers mødevirksomhed mm.  
 
Hvis Borgerhuset ”Stationen” blev drevet i regi af Viborg Kommune, ville kommunen som 
beskrevet være forpligtet til at bortforpagte cafeen. Borgerhuset ”Stationen” drives imidler-
tid i regi af en selvejende institution, og der er ikke noget juridisk til hinder, for at den selv-
ejende institution Borgerhuset selv driver en cafe i tilknytning til de øvrige aktiviteter i hu-
set.  
 
Omkring de juridiske rammer for Borgerhuset ”Stationen” med tilhørende cafe henvises til 
Byrådets møde den 21. november 2013, sag nr. 18 - bilag nr. 3. 
 
Det kan oplyses, at der i Viborg Kommune arbejdes med muligheden for at kunne yde 
rådgivning og vejledning i forbindelse med socialøkonomiske virksomheders ansøgninger 
om midler fra fonde. 


